
23 de Setembro de 2021 - ANO XX. No 2309 || Págs. 01 a 03

PORTARIA

PORTARIAS
PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 317, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos 
da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37, 
inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei Complemen-
tar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servido-
res Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido 
do servidor através do processo nº 2021006907, de 22 de setembro de 
2021; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido, o servidor PAULO 
ELYEL FROTA PONTE, a partir de 21 de setembro de 2021, ocu-
pante do cargo efetivo de MÉDICO, matrícula nº 37383, carga horária 
de 100 (cem) horas mensais, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
ABELARDO GADELHA DA ROCHA, integrante da estrutura orga-
nizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Registre-se, Publique-
-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA, em 22 de setembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS 
DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Admi-
nistração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 236, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. CONCEDE 
A SERVIDORA GLAUCIA JEANE DOS SANTOS BARBOSA, A 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOM-
PANHAR CÔNJUGE/COMPANHEIRO. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Exce-
lentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, 
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combina-
dos com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo De-
creto nº 458, de 10 de junho de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor 
do processo 2021005744 de 13/08/2021. CONSIDERANDO, o que se 
estabelece o art. 78, parágrafo 1º ao 3º da Lei complementar nº 01 de 23 
de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º.  CONCEDER a partir de 
02 de agosto de 2021, à servidora GLAUCIA JEANE DOS SANTOS 
BARBOSA, matricula 37445, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) 
Educação Básica, carga horaria de 200 horas, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ciência e Tecnologia, A RENOVAÇÃO DA LICEN-
ÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE/
COMPANHEIRO, enquanto o seu cônjuge estiver a serviço da Dele-
gacia de Polícia Civil de Belterra no Estado do Pará, devendo ser reno-
vada anualmente sob pena de cassação. Art. 2º.  Esta Portaria entra 
em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2021. MARIA 
EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO – Secretária Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA

EXTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Munici-
pal de Caucaia torna público o Extrato da Rescisão Bilateral referente 
ao Contrato n° 2019.01.21.001-1. OBJETO: As partes acima qualifica-
das resolvem de comum acordo face aos interesses da Administração 
Pública, rescindir amigavelmente o Contrato nº 2019.01.21.001-1 que 
tem por objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JUACI 
SAMPAIO PONTES, Nº 1732, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINA-
DO AO FUNCIONAMENTO DA NOVA SEDE DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, a partir da 
data de assinatura do presente Termo. DISTRATANTE: SECRETA-
RIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. DISTRATA-
DA: WILMA MARIA PINHEIRO MOURA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente termo tem como fundamento o art. 78, inciso XII 
e 79, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
Art. 190 da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA RESCISÃO: 13 de 
Agosto de 2021. ASSINAM: Yrwana Albuquerque Guerra – Secre-
tária de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e Wilma Maria Pinheiro 
Moura e Testemunhas. Caucaia/CE, 13 de Agosto de 2021. YRWA-
NA ALBUQUERQUE GUERRA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E CULTURA.

PORTARIA Nº 82, de 16 de setembro de 2021 Concede gratificação 
de titulação ao servidor LUCAS BARROS NERY e dá outras providên-
cias. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos 
do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDE-
RANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010. 
CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2021006341, de 02 de se-
tembro de 2021. CONSIDERANDO ainda o parecer jurídico nº 47/2021 
da Procuradoria Autarquica da Autarquia Municipal de Trânsito de Cau-
caia. RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação ao ser-
vidor LUCAS BARROS NERY, matrícula nº 80270,  no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  con-
forme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo 
título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 16 de setembro de 
2021. LUÍS CARLOS PAULINO – Presidente da Autarquia Municipal 
de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

Portaria Nº 83, 16 de setembro de 2021 ERRATA referente a Porta-
ria N° 76, de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Município (DOM) no dia 14 de setembro de 2021. Portaria Nº 76, de 
03 de setembro de 2021, concede gratificação de titulação à servidora 
JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES, publicada em 14 de 
setembro de 2021 no Diário Oficial do Município de Caucaia, tem pela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2309 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

presente, por erro de informação, a seguinte correção: Onde se lê: Art. 
1°. Conceder Gratificação de Titulação à servidora JOCICLEIDE QUEI-
ROZ BARROS DE MORAES, matrícula nº 80280, no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  con-
forme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo 
título de Especialista; Leia-se: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titula-
ção à servidora JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MORAES, ma-
trícula nº 80277, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o 
valor do vencimento básico  conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 
de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Especialista; AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 16 de setembro de 
2021. LUÍS CARLOS PAULINO – Presidente da Autarquia Municipal 
de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2021.07.22.02-SMS. A Comissão Permanente de Li-
citação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimen-
to dos interessados que às 09h00min do dia 23 de setembro de 2021, 
na sede do Departamento de Gestão de Licitações do Município de 
Caucaia/CE, realizou sessão de abertura de envelope com a proposta 
de preços da única licitante habilitada na TOMADA DE PREÇOS Nº 
2021.07.22.02-SMS, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO TÉCNICO AO FATURAMEN-
TO E PROCESSAMENTO DE CONTAS MÉDICAS DO SUS – SIH 
E SAI, DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA E HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, 
RESPECTIVAMENTE, INCLUÍDAS AS ATIVIDADES DE SUPOR-

TE TÉCNICO, SUPERVISÃO E AUDITORIAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. 
Na oportunidade, foi declarada CLASSIFICADA e VENCEDORA 
DO CERTAME a proposta de preços da licitante: GHDD – CONSUL-
TORIA DE SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI – EPP – CNPJ Nº 
06.091.319/0001-56, com o valor global de R$ 336.000,00 (trezentos e 
trinta e seis mil reais), por total cumprimento ao item 4 do edital. De-
talhes do julgamento encontram-se nos autos do processo, arquivado 
no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/
CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/
CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, e das 13h00 às 16h00, no site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Na oportunidade, o preposto da licitante 
renunciou aos prazos recursais previstos no art. 109, I, “b” da Lei nº 
8.666/1993. Caucaia/CE, 23 de setembro de 2021. Wagner Vieira Vidal - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.09.02.23 SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA 
ADESÃO EXTERNA Nº 005/2021-SDS. OBJETO: AQUISIÇÕES DE 
REFEIÇÕES E LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA. VALOR GLOBAL R$ 321.390,80 (TREZENTOS E VIN-
TE E UM MIL TREZENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:07.01.08.122.0161.2.2.354/ 
07.01.08.243.0132.2.037/ 07.01.08.244.0132.2.051/ 07.21.08.243.0020.2.038/ 
07.31.08.241.0022.2.367/ 07.22.08.244.0022.2.053/ 07.22.08.243
.0021.2.039/07.22.08.244.0022.2.050/07.22.08.244.0022.2.370/ 
07.22.08.243.0020.2.898 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA BARRETO LOPES, CNPJ N° 
00.201.437/0001-93, REPRESENTADA POR RITA DE CÁSSIA BAR-
RETO LOPES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE SETEMBRO DE 2021 || ANO XX NO 2309 PÁG. 3

2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
CAUCAIA-CE, 02 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.09.17.01 – OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE; EM-
PRESA CONTRATADA: MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 23.706.033/0001-
57, REPRESENTADA PELA SRA. LAISE DE LIMA PEIXOTO – CPF 
Nº 055.084.634-45, VALOR TOTAL DE R$ 115,20 (CENTO E QUIN-
ZE REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0621.10.302.0014.2.266 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE SAÚDE (JUDICIAL). ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 - 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.25.02. DATA DA ASSINATURA: 17 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– EXTRATO DE CONTRATO Nº 2021.09.17.01 – OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE; EM-
PRESA CONTRATADA: MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 23.706.033/0001-
57, REPRESENTADA PELA SRA. LAISE DE LIMA PEIXOTO – 
CPF Nº 055.084.634-45, VALOR TOTAL DE R$ 115,20 (CENTO E 
QUINZE REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 0621.10.302.0014.2.266 – APOIO ADMINISTRATIVO A SE-
CRETARIA DE SAÚDE (JUDICIAL). ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.02. DATA DA ASSINATURA: 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.

****


